Responsio facta per s.m officium
suprascriptis litteris.

Mag.co come fratello etc.

Havemo ricevuto la lettera della M. V. delli 16 del passato, et si come commendiamo molto il buon zelo che ella mostra nelle cose concernenti in honor di Dio et la conservatione della sua santa fede conforme alla intention di questo catholico dominio, siamo restati malissimo edificati della disubidienza di quel cav.re Gio. Georgio de Petris. Però volendo fondatamente provvedere a quanto farà bisogno in un negotio di tanta importantia, habiamo risoluto che mons.r rev.mo vescovo, al quale la M. V. comunicherà la presente insieme con la presentia et assistenza di lei, essamini con quella maggior secretezza, che sarà possibile qualche testimonio degno di fede sopra quelle mormorationi, che ella scrive che si sentono contra il detto Gio. Georgio et sopra la causa della sua absentia da Cherso, et sopra di quello che si dice, che egli ha condotto et lasciato un figliolo in Moravia, et in somma sopra tutti quelli particolari che possono in qualunque modo appartenere a questo negotio della santa fede, et ritrovando, che la cosa habbia qualche fondamento, procurerà subito la M. V. di far citar il detto Gio. Georgio nel modo et forma, si come si contiene nella citatione et sue copie, che con questa se le

mandano alligate, facendoli in tutti li casi lasciar dette copie o in mano, o in casa, et rimandando poi la citatione originale con la fede della sua essecutione fatta da not.o publico in presentia de testimonij, acciochè questo santo officio, alla cui giurisditione il detto Gio. Giorgio per il processo vecchio è già sottoposto, possa administrare in questo caso la sua solita giustitia, nè essendo questa per altro ce le raccomandemo et offerimo ad vota. Che nostro sig.r Dio la conservi nella sua santa gratia.

Di Venetia a 9 di marzo del LXVIII.

Li rev.mi deputati all' officio della inquisitione con l' assistentia degli ecc.mi sig.ri.

Tenor citationis nominato in dictis litteris est talis videlicet.

Joannes Antonius Dei et apostolica sedis gratia episcopus Neocastrensis s.mi d.ni n.ri pape utriusque signaturae referendarius et praelatus domesticus, ac in toto ser.mo dominorum venetorum dominio cum potestate legati de latere legatus apostolicus Joannes Trivisanus eadem Dei et apostolicae sedis gratia patriarcha Venetiarum et primas Dalmatiae, ac F. Valerius Faentius de Verona ordinis praedicatorum in eodem dominio haereticae pravitatis inquisitor generalis, cum assistentia et de consensu Ex.orum dominorum Federici Valaressi d.i Laurentij Amulei et d.i Aloysij Mocenico equitis et procuratoris s.i Marci Venetiarum nobilium venetorum, et ad officium s.me inquisitionis Venetiarum deputationum harum serie, et tenore auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte moneri et citari volumus et mandamus Joannem Georgium de Petris laicum Chersensem Ausserensis diocesis, quatenus a notitia presentium infra triginta dies proxime et immediate sequentes, quorum decem pro primo, decem pro 2.do et reliquos decem dies pro tertio, ultimo et peremptorio termino, ac monitione canonica eidem prefigimus et assignamus sub excommunicationis nec non mille ducatorum auri ab eodem de eius bonis in eventum inobedientiae ipso facto auferendorum, et per nos ad usus pios applicandorum ac confessi et convicti criminis haeresis, alijsque arbitrio nostro imponendis paenis debeat per semetipsum et non per procuratorem seu excusatorum aliquem in hac alma urbe Venetiarum coram nobis in loco, ubi congregatio s.i officij fieri solet, personaliter comparuisse ad nos

informandum super his de quibus ab eo informari intendimus, et sui sciendum se nostro examini, mandatis et monitionis nostris obtemperaturum. Alioquin elapso dicto termino et ipso non comparente, et huiusmodi nostro monitorio et citationi satisfacere non curanti contra ipsum ad declarationem incursus paenarum predictarum illarumque executionem, prout iustitia suadebit eius contumacia non obstante procedemus servatis terminis in huiusmodi servari solitis et consuetis. Volumus autem quod presens monitorium seu citatio eidem per quemcunque notarium seu aliam personam publicam presentari possit, cuius relationi dimissa eidem eiusdem monitorij, seu citationis copia plenam fidem dabimus. Et si personaliter citari et moneri non poterit, ipsum per affixionem copiae presentium ad valvas ecclesiae maioris chersensis et domus suae solitae habitationis taliter affici et actari volumus, ac si personaliter apprehensus monitus et citatus extitisset. In quorum omnium et singulorum fidem presentes exinde fieri, et per notarium s.me inquisitionis subscribi et eiusdem sigillo iussimus et fecimus impressione. -- Datis Venetijs apud ecclesiam sancti Marci in domo R. D. p. Benedicti Stella eiusdem ecclesiae canonico et magister chori die X mensis martij MDLXVIII.

P. Jo. Baptista Ghisler officij s.me
inquisitionis notarius mandato.

(continua)

Stef. Petris.

— Alessandro Verri e Gianrinaldo Carli

Lettere inedite. (cont.)

C. A.

5.

Roma, 29 dicembre 1786.

Mio fratello Carlo¹⁾ mi ha data la buona nuova che voi vi ricordate di me con benevolenza, e se vi fa qualche piacere che io pure conservi

¹⁾ Nato a Milano (1743-1823), passò buona parte della vita nei suoi poderi, studiando i mezzi di migliorare l'agricoltura. Fu presidente dell'Accademia di belle arti; prefetto, nel 1803, del dipartimento del Mella e consigliere di stato. Caduto Napoleone presiedette il governo provvisorio di Milano. Scrisse alcuni libri sull'agricoltura e una «Relazione sugli avvenimenti di Milano, 17-20 di Aprile 1814», pubblicata dopo la sua morte dal Casati (in «Lettere e scritti inediti di Pietro e Alessandro Verri» vol. IV, p. 445-507).

viva la stima e la memoria di voi, intendo accertarvene con la presente. Mi hanno anche consolato le prospere nuove di vostra salute e dello stato di filosofica e decorosa quiete, in cui rimane l'animo vostro¹⁾. Certo che per una mente, la quale si dia in preda ai favori della fortuna, e cerchi ne' di lei capricci la sua contentezza, non sarebbe facilmente tollerabile una variazione di stato improvvisa; ma per chi, siccome voi, ha dentro di sè medesimo le armi non solo di combattere le ingiurie della sorte, ma il fondo e i mezzi da vivere felice ed onorato senza dipendenza di estranee e variabili circostanze, ogni stato, ogni tempo, è eguale, ed eguali ritroverete sempre i vostri amici ed ammiratori. Io mi pregio di essere e l'uno e l'altro, ed onoro i meriti vostri, giudicandoli sempre degni di miglior fortuna, non per questo io mi condolgo che il mutabile destino vi abbia riposto in quello onorato ozio, nel quale vivete; mentre così la repubblica delle lettere ha acquistato nuovamente l'autore, che aveva perduto toltogli dalla politica.